[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                                                          DECRETO  Nº  9.057
De 02 de março de 2009
Atribui funções aos Secretários Municipais e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara;

                                            D E C R E T A:

Art. 1º Ficam atribuídas ao titular da Secretaria Municipal de Administração as seguintes funções:

I. Exercer todos os atos administrativos referentes aos contratos firmados pela Administração Pública Direta do Poder Executivo com outros entes públicos ou privados, exceto aqueles relativos às Secretarias de Educação e Saúde, até o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

II. Assinar todos os atos administrativos referentes a processo de licitação efetuados pelo Município, exceto aqueles relativos às Secretarias de Educação e Saúde, até o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
III. Dar provimento e vacância de cargos públicos e demais atos de efeito individual relativos aos servidores municipais, lotar e relotar os quadros de pessoal, autorizar a contratação e demissão de servidores por prazo determinado.

Art. 2º Ficam atribuídas ao titular da Secretaria Municipal da Fazenda as seguintes funções:

I. Autorizar a liberação de numerário para pagamento de despesas pelo sistema de adiantamento;
II. A função de ordenar pagamentos e autorizar empenhos até o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), exceto aqueles relativos às Secretarias de Educação e Saúde;

Art. 3º Ficam atribuídas ao titular da Secretaria Municipal da Educação as seguintes funções:

I - Exercer todos os atos administrativos referentes aos contratos firmados pela Administração Pública Direta do Poder Executivo com outros entes públicos ou privados, relativos à área da Educação, até o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
II - Assinar todos os atos administrativos referentes a processo de licitação efetuados pelo Município, relativos à área da Educação, até o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
III - A função de ordenar pagamentos e autorizar empenhos até valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), relativos à área da Educação.

Art. 4º Ficam atribuídas ao titular da Secretaria Municipal da Saúde as seguintes funções:

I. Exercer todos os atos administrativos referentes aos contratos firmados pela Administração Pública Direta do Poder Executivo com outros entes públicos ou privados, relativos à área da Saúde, até o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
II. Assinar todos os atos administrativos referentes a processo de licitação efetuados pelo Município, relativos à área da Saúde, até o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
III. A função de ordenar pagamentos e autorizar empenhos até valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), relativos à área da Saúde.

Art. 5º Todos os empenhos e cheques emitidos pela Administração Pública Municipal Direta do Poder Executivo, com valores superiores a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), deverão conter a assinatura do Prefeito Municipal.

Art. 6º O art. 17 do Decreto nº 9.026, de 26 de janeiro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 17. Processar-se-ão exclusivamente por intermédio da Secretaria Municipal de Administração todas as compras de materiais previstas no Orçamento Anual, excetuadas as compras referentes às Secretarias da Saúde e da Educação.”

Art. 7º Os efeitos deste Decreto aplicam-se aos Secretários nomeados interinamente.

Art. 8º As competências delegadas por este Decreto poderão ser reassumidas automaticamente pelo Prefeito a qualquer tempo.

Art. 9º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 10. Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 9.040, de 09 de fevereiro de 2009.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) dias do mês de março do ano de 2009 (dois mil e nove).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

. . . . . . Continuação do Decreto nº 9.057 . . . . . .
ALVARO MARTIM GUEDES

Secretário da Fazenda
MÁRCIO EDUARDO DOS SANTOS

Secretário de Administração
Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivada em livro próprio número 01/2009. (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de quarta-feira, 04/março/09 – Exemplar nº 7.036.
1
4

[image: image1.jpg]